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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-400-00013

Den 1. april 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 24. marts 2011 stillet 
følgende spørgsmål nr. 3 (L 164), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Mette Gjerskov(S).

Spørgsmål nr. 3 (L 164)
Vil ministeren redegøre nærmere for mulighederne for at drive havbrug i 
beskyttede områder, herunder hvilke typer beskyttede områder, der automatisk vil 
medføre afslag på en anmodning om nyt dambrug?

Svar
VVM-reglerne er ikke i sig selv til hinder for at meddele tilladelse til havbrug uanset 
havbrugets placering. 

VVM-reglerne sikrer alene, at de ansvarlige miljømyndigheder vurderer, om et givet 
havbrugsprojekt er VVM-pligtigt, og såfremt dette er tilfældet, om der kan meddeles
tilladelse til at igangsætte det anmeldte projekt på grundlag af en gennemført VVM-
procedure.

Der gælder dog særlige betingelser for at godkende virksomheder, der kan påvirke 
EU-beskyttet natur, jf. den såkaldte habitatbekendtgørelse (bekendtgørelse nr. 408 
om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter). 

Efter disse regler skal etablering af havbrug, der kan påvirke et Natura 2000-område 
væsentligt, vurderes for konsekvenser for de arter og naturtyper, som områderne er 
udpeget for at beskytte. Der kan kun gives tilladelse, hvis det kan dokumenteres, at 
havbruget ikke skader det udpegede område. Det gælder, uanset om havbruget 
påtænkes etableret indenfor eller udenfor området.

Desuden må der ikke tillades havbrug, der kan beskadige eller ødelægge yngle- eller 
rasteområder for de arter, der er listet på habitatdirektivets bilag IV. I forbindelse med 
havbrug kan især peges på, at marsvin står på bilag IV.

Den, der vil etablere eller udvide et havbrug uden for 1 sømil fra kysten, skal i 
fremtiden sende ansøgning herom til Miljøministeriet og ikke som tidligere til 
kommunen, men der er ikke med lovforslaget ændret ved de kriterier, der skal ligges 
til grund for myndighedernes vurdering af om der kan gives godkendelse eller ej.
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